[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июля 2021 года                                                                                                    № 290
г. Болхов

Об утверждении топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области за 2019  - 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 14 декабря 2011 года № 600 «Об утверждении порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований», на основании Устава Болховского района Орловской области,  администрации Болховского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить топливно-энергетический баланс Болховского района Орловской области за 2019 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить топливно-энергетический баланс Болховского района Орловской области за 2020 год согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е. А. Баева.
Глава Болховского района                                                                         В. Н. Данилов

Приложение 1
к постановлению администрации Болховского района

от 2 июля 2021 года № 291
Топливно-энергетический баланс Болховского района Орловской области за 2019 год
Раздел 1. Порядок формирования топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области
1.1.Основания формирования топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области
Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Приказ Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600 «Об утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований».
1.2.Источники информации для формирования топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области
Для заполнения строк и граф баланса используется информация, предоставленная теплоснабжающими организациями муниципального образования Болховский район Орловской области:
- ОАО «Болховтеплосети»;

1.3.Общие положения
Топливно-энергетический баланс Болховского района содержит взаимосвязанные показатели количественного соответствия поставок энергетических ресурсов на территорию муниципального образования Болховский район, в состав которого входит 221 населенный пункт, и их потребления, устанавливает распределение энергетических ресурсов между системами теплоснабжения, потребителями, группами потребителей и определяет эффективность использования энергетических ресурсов.
Баланс составляется на основе однопродуктовых энергетических балансов в форме таблицы по образцу согласно приложению №1 к Приказу Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600, объединяющей данные однопродуктовых энергетических балансов в единый баланс, отражающий указанные данные в единых энергетических единицах.
Однопродуктовый энергетический баланс составляется в форме таблицы по образцу согласно приложению №2 к Приказу Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600, отражающей в натуральных единицах формирование предложения отдельных видов энергетических ресурсов или их однородных групп и их использование в процессах преобразования, передачи и конечного потребления энергетических ресурсов.
1.4.Этапы формирования баланса
1.4.1. Сбор данных из отчетов по формам федерального статистического наблюдения.
1.4.2. Определение расхода энергии на производство промышленной продукции, необходимого агрегирования показателей по видам топлива.
1.4.3. Сравнительный анализ одноименных данных разных форм статистической отчетности, информации предоставленной администрации Болховского района определение основных причин расхождений, способов взаимной увязки данных и отбор данных, подлежащих включению в баланс.
1.4.4. Разработка однопродуктовых балансов угля и тепловой энергии с минимизацией статистических расхождений.
В однопродуктовый баланс угля включаются данные об угле, сланцах, угольном концентрате,  коксике и коксовой мелочи, продуктах переработки угля, отходящих газах, в том числе газе горючем искусственном доменном, газе горючем искусственном коксовом.
В однопродуктовый баланс тепловой энергии включаются данные о тепловой энергии, произведенной тепловыми и атомными электростанциями, котельными, утилизационными установками, а также получаемой из геотермальных источников, нетрадиционных и возобновляемых источников энергии и предназначенной для потребления потребителями тепловой энергии.
1.4.5 Объединение данных однопродуктовых балансов в единый топливно-энергетический баланс, и проверка данных баланса (приложение 1).
Раздел 2. Анализ топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области
Потребление ТЭР в 2019 году составило 30619,2 тыс. у.т. Основную долю – 88 % составляет производство газа природного. Это связано с тем, что в Болховском районе 99,8 потребителей используют индивидуально газоснабжение. 78 % населенных пунктов газифицированы. На втором месте потребеление тепловой энергии  - 11,99 %. Тепловая энергия снабжает 47 квартир, 7 объектов социальной сферы, 11 частных потребителей.
Снабжение углем составляет всего 0,01 %. Отапливается незначительная часть домовладений, 2 федьдшерско-акушерского пункта.

При составлении топливно-энергетического баланса муниципального образования использование информации из форм статистического наблюдения ограничено.
Основной объем потребления ресурсов приходится на бюджетные организации 59,5 % от всего объема потребления. Доля потребления населения составляет 34,4 %. На сферу «Прочие потребители» приходится 6,1 % от общего объема потребления.
	Топливно - энергетический баланс за 2019 год

	№ п/п
	Уголь
	Природный газ м³
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия Гкал.
	Всего

	1
	2
	3
	6
	10
	11
	12

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8

	283636,5

	2583,5

	Теплоэлектростанции
	8.1

	Котельные
	8.2
	2
	23320903

	2383,5

	Переработка газа
	9.2

	Собственные нужды
	10

	64,3

	Потери при передаче
	11

	208,7

	Конечное потребление энергетических ресурсов, в том числе
	12

	Промышленность
	14

	Строительство
	15

	Транспорт и связь
	16

	Прочие
	16.04
	2
	4797359

	2383,5

	Сфера услуг
	17

	Население
	18
	16
	18807180

	200

Приложение 2

к постановлению администрации Болховского района

от 2 июля 2021 года № 291
Топливно-энергетический баланс Болховского района Орловской области за 2020 год

Раздел 1. Порядок формирования топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области
1.1.Основания формирования топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области

Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

Приказ Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600 «Об утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований».

1.2.Источники информации для формирования топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области

Для заполнения строк и граф баланса используется информация, предоставленная теплоснабжающими организациями муниципального образования Болховский район Орловской области:

- ОАО «Болховтеплосети»;

- ООО «Коммунсервис – колпна»
1.3.Общие положения

Топливно-энергетический баланс Болховского района содержит взаимосвязанные показатели количественного соответствия поставок энергетических ресурсов на территорию муниципального образования Болховский район, в состав которого входит 221 населенный пункт, и их потребления, устанавливает распределение энергетических ресурсов между системами теплоснабжения, потребителями, группами потребителей и определяет эффективность использования энергетических ресурсов.

Баланс составляется на основе однопродуктовых энергетических балансов в форме таблицы по образцу согласно приложению №1 к Приказу Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600, объединяющей данные однопродуктовых энергетических балансов в единый баланс, отражающий указанные данные в единых энергетических единицах.

Однопродуктовый энергетический баланс составляется в форме таблицы по образцу согласно приложению №2 к Приказу Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600, отражающей в натуральных единицах формирование предложения отдельных видов энергетических ресурсов или их однородных групп и их использование в процессах преобразования, передачи и конечного потребления энергетических ресурсов.

1.4.Этапы формирования баланса

1.4.1. Сбор данных из отчетов по формам федерального статистического наблюдения.

1.4.2. Определение расхода энергии на производство промышленной продукции, необходимого агрегирования показателей по видам топлива.

1.4.3. Сравнительный анализ одноименных данных разных форм статистической отчетности, информации предоставленной администрации Болховского района определение основных причин расхождений, способов взаимной увязки данных и отбор данных, подлежащих включению в баланс.

1.4.4. Разработка однопродуктовых балансов угля и тепловой энергии с минимизацией статистических расхождений.

В однопродуктовый баланс угля включаются данные об угле, сланцах, угольном концентрате,  коксике и коксовой мелочи, продуктах переработки угля, отходящих газах, в том числе газе горючем искусственном доменном, газе горючем искусственном коксовом.

В однопродуктовый баланс тепловой энергии включаются данные о тепловой энергии, произведенной тепловыми и атомными электростанциями, котельными, утилизационными установками, а также получаемой из геотермальных источников, нетрадиционных и возобновляемых источников энергии и предназначенной для потребления потребителями тепловой энергии.

1.4.5 Объединение данных однопродуктовых балансов в единый топливно-энергетический баланс, и проверка данных баланса (приложение 1).

Раздел 2. Анализ топливно-энергетического баланса Болховского района Орловской области

Потребление ТЭР в 2019 году составило 28277,539 тыс. у.т. Основную долю – 98,8 % составляет производство газа природного. Это связано с тем, что в Болховском районе 99,8 потребителей используют индивидуально газоснабжение. 78 % населенных пунктов газифицированы. На втором месте потребление тепловой энергии  - 1,1 %. Тепловая энергия снабжает 47 квартир, 7 объектов социальной сферы, 11 частных потребителей.

Снабжение углем составляет всего 0,04  %. Отапливается незначительная часть домовладений, 2 федьдшерско-акушерского пункта.

При составлении топливно-энергетического баланса муниципального образования использование информации из форм статистического наблюдения ограничено.

Основной объем потребления ресурсов приходится на бюджетные организации 60,3 % от всего объема потребления. Доля потребления населения составляет 35,2 %. На сферу «Прочие потребители» приходится 4,5 % от общего объема потребления.

Топливно - энергетический баланс за 2020 год

	№ п/п
	Уголь
	Природный газ м³
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия Гкал.
	Всего

	1
	2
	3
	6
	10
	11
	12

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8

	303842,7

	2553,3

	Теплоэлектростанции
	8.1

	Котельные
	8.2
	2
	24515806

	2271,3

	Переработка газа
	9.2

	Собственные нужды
	10

	65

	Потери при передаче
	11

	357,5

	Конечное потребление энергетических ресурсов, в том числе
	12

	Промышленность
	14

	Строительство
	15

	Транспорт и связь
	16

	Прочие
	16.04
	2
	4944251

	2122,6

	Сфера услуг
	17

	Население
	18
	12
	19267712

	148,7